
40308 Jueves 4 octubre 2007 BOE núm. 238

MINISTERIO DEL INTERIOR
 17345 CORRECCIÓN de errores de la Orden INT/2400/

2007, de 31 de julio, por la que se modifica la 
Orden de 15 de febrero de 1990, por la que se 
desarrolla el Real Decreto 1668/1989, de 29 de 
diciembre, por el que se crean las Unidades de 
Intervención Policial y se establece su régimen 
estatutario.

Advertido error en la Orden INT/2400/2007, de 31 de 
julio, por la que se modifica la Orden de 15 de febrero 
de 1990, por la que se desarrolla el Real Decreto 1668/1989, 
de 29 de diciembre, por el que se crean las Unidades de 
Intervención Policial y se establece su régimen estatutario, 
publicada en el Boletín Oficial del Estado, número 188, de 
fecha 7 de agosto de 2007, se transcribe a continuación la 
oportuna rectificación:

En la página 33899, en el apartado único, que recoge 
la nueva redacción del apartado cuarto de la Orden de 15 
de febrero de 1990, donde dice: «Sexta Unidad de Inter-
vención Policial, con base en Bilbao y ámbito de actuación 
preferente en las provincias de Vizcaya, Álava, Guipúzcoa 
y Navarra», debe decir: «Sexta Unidad de Intervención 
Policial, con bases en Bilbao y Pamplona y ámbito de 
actuación preferente en las provincias de Vizcaya, Álava, 
Guipúzcoa y Navarra». 

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y ASUNTOS SOCIALES

 17346 ORDEN TAS/2862/2007, de 26 de septiembre, 
por la que se crea la Comisión Calificadora de 
Documentos Administrativos de la Tesorería 
General de la Seguridad Social.

La Constitución Española, en su artículo 46, impone a 
los poderes públicos el deber de garantizar la conserva-
ción y de promover el enriquecimiento del patrimonio 
histórico, cultural y artístico de los pueblos de España y 
de los bienes que lo integran, cualquiera que sea su régi-
men jurídico y titularidad.

A ese respecto, la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 
Patrimonio Histórico Español, aporta, en su artículo 49, un 
concepto de documento a los efectos previstos en la pro-
pia norma legal, considerándose como tal toda expresión 
en lenguaje natural o convencional y cualquier otra expre-
sión gráfica, sonora o en imagen, recogidas en cualquier 
tipo de soporte material, incluso los soportes informáticos.

Dicha ley delimita también el concepto de patrimonio 
documental y bibliográfico, dentro del Patrimonio Histórico 
Español, que, conforme a su artículo 48, está constituido por 
cuantos bienes, reunidos o no en archivos y bibliotecas, se 
declaren por la propia ley integrantes del mismo. Y de forma 
expresa entiende por tales, en su artículo 49 y entre otros, 
los documentos de cualquier época generados, conserva-
dos o reunidos en el ejercicio de su función por cualquier 
organismo o entidad de carácter público, por las personas 
jurídicas en cuyo capital participe mayoritariamente el 
Estado u otras entidades públicas y por las personas pri-
vadas, físicas o jurídicas, gestoras de servicios públicos 
en lo relacionado con la gestión de dichos servicios.

Igualmente, para el estudio y dictamen a ese respecto 
de las cuestiones relativas a la calificación y utilización de 
los documentos de la Administración del Estado y del 
sector público estatal, así como a su integración en los 
archivos y al régimen de acceso e inutilidad administra-
tiva de tales documentos, el artículo 58 de la citada Ley 
16/1985, de 25 de junio, prevé la existencia de una Comi-
sión Superior Calificadora de Documentos Administrati-
vos, así como la posible constitución de comisiones califi-
cadoras en los organismos públicos que se determine.

En ese sentido, el Real Decreto 1164/2002, de 8 de 
noviembre, por el que se regula la conservación del patri-
monio documental con valor histórico, el control de la 
eliminación de otros documentos de la Administración 
General del Estado y sus organismos públicos y la conser-
vación de documentos administrativos en soporte dis-
tinto del original, en su disposición transitoria única, 
establece que en todos los departamentos ministeriales 
se creará una Comisión Calificadora de Documentos 
Administrativos en la que estarán representados los 
correspondientes organismos públicos, a no ser que ten-
gan su propia comisión calificadora.

De acuerdo con estas últimas previsiones normativas, 
la Orden TAS/23/2006, de 10 de enero, crea la Comisión 
Calificadora de Documentos Administrativos del Ministe-
rio de Trabajo y Asuntos Sociales, estableciendo en su 
artículo primero, apartado 2, que en las entidades gesto-
ras y servicios comunes de la Seguridad Social, en las que 
el volumen y las peculiaridades de gestión documental 
así lo aconsejen, deberán constituirse Comisiones Califi-
cadoras de Documentos Administrativos específicas, 
mediante Orden ministerial y previo informe de la Comi-
sión Calificadora de Documentos Administrativos del 
Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.

La Tesorería General de la Seguridad Social, servicio 
común de la Administración de la Seguridad Social, desa-
rrolla competencias en diversas materias a través de su 
red de direcciones provinciales y administraciones, que 
presta servicios en todo el territorio nacional, requiriendo 
para ello una multiplicidad de procedimientos administra-
tivos que hacen necesario el uso y archivo de documenta-
ción administrativa en gran volumen.

Estas circunstancias justifican por sí solas la creación 
de una Comisión Calificadora de Documentos Administra-
tivos propia en el marco de dicha Tesorería General de la 
Seguridad Social, a cuya regulación obedece esta orden.

En su virtud, previa aprobación de la Ministra de 
Administraciones Públicas y de acuerdo con el informe de 
la Comisión Calificadora de Documentos Administrativos 
del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, dispongo:

Artículo 1. Creación de la Comisión Calificadora de 
Documentos Administrativos de la Tesorería General 
de la Seguridad Social.

Se crea la Comisión Calificadora de Documentos Admi-
nistrativos de la Tesorería General de la Seguridad Social, 
como órgano colegiado encargado de garantizar la protec-
ción de su patrimonio documental, a través de las corres-
pondientes actividades e iniciativas de control del acceso y 
utilización de los documentos, de control de su eliminación 
y su previa declaración de inutilidad administrativa, así 
como de su conservación en soporte distinto al original.

Artículo 2. Adscripción y composición.

1. La Comisión Calificadora de Documentos Admi-
nistrativos de la Tesorería General de la Seguridad Social, 
que se adscribe a la Secretaría General de la Tesorería 
General de la Seguridad Social, tendrá la siguiente com-
posición:

Presidencia: La persona titular de la Dirección General 
de la Tesorería General de la Seguridad Social.



BOE núm. 238 Jueves 4 octubre 2007 40309

Vicepresidencia: La persona titular de la Secretaría 
General de la Tesorería General de la Seguridad Social.

Vocalías:
a) Las personas titulares de las subdirecciones gene-

rales de la Tesorería General de la Seguridad Social, que 
podrán ser sustituidas por las personas titulares de las 
correspondientes subdirecciones generales adjuntas o 
asimiladas.

b) La persona titular de la Jefatura de la Inspección 
de Servicios de la Tesorería General de la Seguridad 
Social, que podrá ser sustituida por la persona titular de 
una jefatura de agrupación de la propia Inspección de 
Servicios.

c) Hasta tres personas titulares de direcciones pro-
vinciales de la Tesorería General de la Seguridad Social, 
designadas con tal fin por la Dirección General.

Secretaría: La persona titular de la Subdirección 
General Adjunta de la Secretaría General de la Tesorería 
General de la Seguridad Social, con voz pero sin voto.

2. Podrá asistir a la comisión, con voz pero sin voto, 
una persona representante de la Comisión Calificadora de 
Documentos Administrativos del Ministerio de Trabajo y 
Asuntos Sociales.

Asimismo, y para la asistencia a las sesiones de la 
comisión, la Presidencia de la misma, a propuesta de 
aquella, podrá designar a todas aquellas personas cuya 
presencia sea aconsejable en atención a las materias a 
tratar o se estime necesaria su aportación puntual en 
alguna de las cuestiones que formen parte del orden del 
día. Estas personas podrán participar en las sesiones con 
voz pero sin voto.

3. A iniciativa de la Presidencia, la comisión podrá 
crear en su seno cuantos grupos de trabajo sean necesa-
rios para la correcta realización de sus competencias.

Artículo 3. Funciones.

La Comisión Calificadora de Documentos Administra-
tivos de la Tesorería General de la Seguridad Social tendrá 
las siguientes funciones:

a) Estudiar y dictaminar sobre las cuestiones relati-
vas a la calificación, utilización, tratamiento y custodia de 
los diferentes documentos obtenidos, generados o depo-
sitados con fines administrativos en la Tesorería General 
de la Seguridad Social, sin perjuicio de las competencias 
de la Comisión Superior Calificadora de Documentos 
Administrativos y previa coordinación con la Comisión 
Calificadora de Documentos Administrativos del Ministe-
rio de Trabajo y Asuntos Sociales.

b) Impulsar la automatización de los diferentes 
archivos del organismo y velar por el correcto uso, con-
servación y consecución de los documentos administrati-
vos en soporte distinto al original.

c) Estudiar y dictaminar sobre las cuestiones relati-
vas al régimen de conservación, inutilidad administrativa 
y régimen de eliminación de los documentos del orga-
nismo y acordar la iniciación del procedimiento de des-
trucción de documentos administrativos y, en su caso, la 
conservación de su contenido en soporte distinto del ori-
ginal en el que fueron producidos y elevar las propuestas 
de eliminación de documentos y series documentales a la 
Comisión Superior Calificadora de Documentos Adminis-
trativos.

d) Proponer criterios sobre el régimen de acceso a 
los expedientes, documentos y series documentales con-
servados en los archivos de la Tesorería General de la 
Seguridad Social e informar, en su caso, a la Comisión 
Superior Calificadora de Documentos Administrativos 
sobre las denegaciones de acceso que se hayan podido 
producir en el ámbito de su actuación, todo ello de con-
formidad con lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 

13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Per-
sonal, en la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio 
Histórico Español y en la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común.

e) Velar por la correcta aplicación en la Tesorería 
General de la Seguridad Social de los dictámenes emiti-
dos por la Comisión Calificadora de Documentos Admi-
nistrativos del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales 
sobre cuestiones relativas a la calificación y utilización de 
los documentos administrativos generados, reunidos o 
conservados en el Ministerio de Trabajo y Asuntos Socia-
les, entidades y organismos a él adscritos.

f) Velar por el cumplimiento de los criterios fijados 
por la Comisión Superior Calificadora de Documentos 
Administrativos.

g) Elevar propuestas a la Comisión Superior Califica-
dora de Documentos Administrativos.

h) Asumir las demás funciones que le atribuya la 
normativa vigente y cuantos asuntos en materia de archi-
vos le sean sometidos por su Presidencia.

Artículo 4. Constitución y sesiones.

La comisión se constituirá formalmente en el plazo de 
quince días desde la fecha de entrada en vigor de esta 
orden.

La comisión se reunirá, al menos, dos veces al año, y 
cuantas veces sean necesarias para el desempeño de sus 
funciones.

Artículo 5. Régimen de funcionamiento.

En lo no previsto en esta orden, el funcionamiento de 
la comisión se ajustará a lo establecido en el capítulo II del 
título II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común.

Disposición adicional única. Gasto público.

La constitución y el funcionamiento de la comisión 
serán atendidos con los medios personales y materiales 
actuales de la Tesorería General de la Seguridad Social, 
sin que la aprobación de esta norma suponga incremento 
de gasto público.

Las personas que formen parte de la comisión no per-
cibirán remuneración alguna por el ejercicio de sus fun-
ciones, salvo, en su caso, las que les pudieran correspon-
der por aplicación de la normativa vigente en materia de 
indemnizaciones por razón de servicio

Disposición final única. Entrada en vigor.

Esta orden entrará en vigor el día siguiente al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 26 de septiembre de 2007.–El Ministro de Tra-
bajo y Asuntos Sociales, Jesús Caldera Sánchez-Capitán. 

 17347 RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2007, de 
la Tesorería General de la Seguridad Social, por 
la que se aprueban determinadas aplicaciones 
informáticas para la gestión de inscripción de 
empresas, de afiliación de trabajadores y de 
recaudación de recursos del Sistema de la 
Seguridad Social.

El artículo 45 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común, insta a las 


